
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC  

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 

 

UFFICIO A.I.A. 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto n. 1 licenza CISCO WEBEX per il Servizio Politica Energetica 

e Risorse del Territorio DPC025 – Impegno di spesa sul cap. 281440/5 E.F. 2024 “SPESE PER LE ATTIVITA' 

CONNESSE AL RILASCIO DELL'AUTORIZ. E AI SENSI DEL D.LGS.387/2003 E S.M.I. E PER IL 

FUNZ.(SERVIZI AMMINISTRATIVI)”. CIG B11BF8B4EA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  

 il D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;  

 

PREMESSO CHE il DPC025 “Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio” della Regione Abruzzo è 

autorità competente al rilascio delle autorizzazioni in ambito ambientale e energetico, con particolare 

riferimento a: 

 autorizzazione unica rilasciata ai sensi del D.Lgs. 387/2003 

 autorizzazione rilasciata ai sensi delle LR 83/88 - LR 132/99 - LR 1/2021 

 autorizzazione integrata ambientale rilasciata ai sensi del D. Lgs 152/2006 

 autorizzazione unica ambientale; 

 

CONSIDERATO CHE 



2 
 

 ai sensi di quanto previsto dalla L. 241/90 e ss.mm.ii., le conferenze di servizi sincrone per il rilascio 

delle autorizzazioni possono svolgersi in modalità telematica, ed è quindi necessario dotarsi di apposita 

licenza per accedere e utilizzare una idonea piattaforma; 

 il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio per lo svolgimento della propria attività ha 

necessità di organizzare riunioni telematiche; 

 

DATO ATTO CHE referente locale per la gestione della piattaforma di interesse risulta essere la ditta Digimetrica 

srl, a cui è stata chiesta, per il tramite del MEPA, l’offerta per l’attivazione di n. 1 licenza annuale CISCO 

WEBEX; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” che: 

- agli art. 25 e 26 dispone a far data 01.01.2024 che, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le 

stazioni appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- all’art. 50 comma 1 lettera b) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche 

senza la consultazione di più operatori economici;  

 

CONSIDERATO che sulla Piattaforma “MePa” è presente l’operatore economico Digimetrica srl, con sede in 

P.za Ettore Troilo 18 65127 Pescara – CF 01610670687, individuato nella categoria merceologica “72000000-

5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto”, e VISTA l’offerta caricata 

dall’operatore economico relativa a una licenza Cisco Webex Pro Meetings per una durata di 12 mesi per un 

importo di € 300,00 oltre IVA di legge (Allegato 1);  

 

RITENUTA congrua l'offerta dell’operatore economico Digimetrica srl per n. 1 licenza Cisco Webex Pro 

Meetings per una durata di 12 mesi; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere tramite piattaforma “MePa” alla creazione dell’ordine relativo a una licenza 

Cisco Webex Pro Meetings per una durata di 12 mesi (Numero Procedura 597231 – Id ordine 7781612) per 

un importo di € 300,00 oltre IVA di legge; 

 

VISTI: 

 l’accettazione dell’ordine attraverso piattaforma “MePa” da parte della Digimetrica srl nei termini 

previsti, acquisita agli atti del Servizio con prot. 0153138/24; 

 la documentazione amministrativa predisposta dall’operatore economico ditta Digimetrica srl per 

l’affidamento diretto, acquisita agli atti con prot. 0153193/24, conservata agli atti e consistente in:  

 patto di integrità,  

 dichiarazione relativa al Pantouflage,  

 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici per l’affidamento 

 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’integrazione della documentazione amministrativa trasmessa dall’operatore economico ditta 

Digimetrica srl per l’affidamento diretto, acquisita agli atti con prot. 0155776/24, conservata agli atti 

e consistente in: 

 attestazione di iscrizione alla CCIAA; 

 documento di identità in corso di validità del legale rappresentante; 

 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della ditta Digimetrica srl, con sede in P.za Ettore Troilo 18 

65127 Pescara – CF 01610670687, tramite l’acquisizione del D.U.R.C., prot. nr. INPS_39636738 del 

12.02.2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2); 

 

DATO ATTO che  

 il Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei 

Contratti pubblici), è il dirigente del Servizio DPC025, dott. Dario Ciamponi, che non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG B11BF8B4EA; 



3 
 

 il presente affidamento trova copertura sullo stanziamento del capitolo di spesa 291460/1, 

appartenente al gruppo vincolato 2019-390 e correlato al capitolo di entrata 31130; 

 i capitoli 291460/1/S e 31130/E sono cogestiti dai servizi Politica Energetica e Risorse del Territorio 

e Gestione Rifiuti e Bonifiche, e gli impegni di spesa sono assunti da entrambi i Servizi nei limiti dello 

stanziamento del capitolo e a valere sui rispettivi accertamenti; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Servizio; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di ritenere congrua l’offerta caricata sulla piattaforma certificata ‘MePA’ dall’operatore economico 

Digimetrica srl P.za Ettore Troilo 18 65127 Pescara – P.IVA IT01610670687 per l’acquisto di 1 

licenza Cisco Webex Pro Meetings per una durata di 12 mesi per un importo di € 300,00 + Iva 

3. di affidare la fornitura di cui al presente atto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Digimetrica srl P.za Ettore Troilo 18 65127 Pescara – P.IVA 

IT01610670687 l’acquisto di 1 licenza Cisco Webex Pro Meetings per una durata di 12 mesi per un 

importo di € 300,00 + Iva, come da ordine Numero Procedura 597231 – Id ordine 7781612, accettato 

dall’operatore economico; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno di spesa a favore della ditta Digimetrica srl 

P.za Ettore Troilo 18 65127 Pescara – P.IVA IT01610670687 per un importo totale di € 366,00 sul 

capitolo di spesa 291460 art. 1 denominato “SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE AL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D. LGS. 152/2006  E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZ” codice PDC 1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di 

telecomunicazioni, a valere sull’accertamento n. 62/2024 disposto con determinazione 

DPC025/078/2024  sul correlato capitolo di entrata 31130; 

5. di dare atto che: 

 il responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 

Codice dei Contratti pubblici), è individuato nel dott. Dario Ciamponi, dirigente del Servizio 

Politica Energetica e Risorse del Territorio, e che non sussistono in capo al RUP ipotesi di 

conflitto d’interesse, neanche potenziale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B11BF8B4EA 

 ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii, i dati forniti dalla 

Società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 

procedura contrattuale e il titolare del trattamento è: Regione Abruzzo – Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio; 

 ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si provvede alla pubblicazione del presente 

atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per il seguito di 

competenza e al Direttore del DPC; 

7. di notificare l’affidamento all’operatore economico Digimetrica srl, al seguente indirizzo di posta 

elettronica: info@pec.digimetrica.it. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                         Dott.ssa Dina Cardone 

                          F.to elettronicamente 

Dott. Fabio Pizzica 

F.to elettronicamente 

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2024-04-15T13:18:49+0200
	DARIO CIAMPONI




